Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Sesc/SC | www.sesc-sc.com.br

Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC | Fone/Fax: (48) 3251 4865 / (48) 3251 4642  1

QUESTIONAMENTO I

Referente ao Edital Pregão Eletrônico 338/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna público para efeitos legais o seguinte comunicado, referente ao processo
licitatório do Edital cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SEGURO PATRIMONIAL PARA OS IMÓVEIS DO Sesc SANTA
CATARINA.

Questionamentos feitos por e-mail.
Empresas interessadas no certame supracitado apresentaram os seguintes questionamentos:

Questionamento 01: “Solicitamos que nos seja informado se será aplicado LMI (Limite Máximo de Indenização) único
para todos os locais de risco, ou se dever ser considerado de forma individual?“
Resposta Questionamento 01: É individual.

Questionamento 02: “O “VALOR DE REFERÊNCIA DO LOTE – R$ 107.409,13” corresponde ao prêmio estimado?”
 Resposta Questionamento 02: Sim

Questionamento 03: “Disponibilizar a relação dos Valor em Risco detalhado (Prédio, MMU - Móveis, máquinas e
Utensílios e MMA -Materiais e Matéria Prima), coberturas, franquias e Limites em Excel.”
Resposta Questionamento 03:  Não é possível informar. Solicitamos, se necessário, visitar os locais.

Questionamento 04: “Disponibilizar a relação, em Excel, do sistema protecional dos locais de risco (exemplo: número de
extintores, hidrantes, vigilância 24h, etc.). “
Resposta Questionamento 04: Todos os locai possuem alvará do corpo de bombeiros, sistema contra incêndio
aprovado. Não é possível disponibilizar planilha.

Questionamento 05: Em caso de sinistro envolvendo os bens imóveis tombados pelo patrimônio histórico, a Seguradora
deve responder unicamente pelos valores referentes à reconstrução da edificação, isto é, estão excluídas deste seguro
as reclamações de indenização pelos custos ou despesas relativas à restauração das particularidades arquitetônicas,
assim como pelos prejuízos decorrentes da depreciação artística do valor do imóvel. Está correto este entendimento? “
Resposta Questionamento 05: Sim.

Questionamento 06: “Há bens ao ar livre nos locais de risco? (Ex.: moinhos, hangares, toldos, marquises, letreiros,
anúncios luminosos, painéis, cercas, motores estacionários, geradores e transformadores, etc.)”
Resposta Questionamento 06: Não.

Questionamento 07: “Algum dos imóveis a ser segurado se encontram atualmente ou serão submetidos durante a
vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor especificar em que consiste a obra/reforma
e qual o prazo para a sua conclusão. “
Resposta Questionamento 07: Obras em andamento estão segurada pelas construtoras (garantia de obra).

Questionamento 08: “Informar valor pago na última apólice e início e fim da última vigência.”
Resposta Questionamento 08: R$ 105.693,39 Vigência de 17/05/2023 a 16/05/2024.

Questionamento 09: “O órgão é isento de IOF? “
Resposta Questionamento 09: Sim.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO